
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНЕ 

«КЯХТИНСКИЙРАЙОН» 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

(МО «КЯХТИНСКИЙРАЙОН»)

БУРЯАД УЛАСАЙ 
«ХЯАГТЫН АЙМАГ» 

ГЭЬЭН НЮТАГАЙ 
ЗАСАГАЙ 

БАЙГУУЛАМЖА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« J4  » 04 2025г. №  S9

г. Кяхта

об утв ер ж д ен и и  р азм ер а п латы , в зи м аем ой  с р од и тел ей  (зак он н ы х  
п р едстав и тел ей ) за п р и см отр  и ух о д  за д ет ь м и , осваи в аю щ и м и  

обр азов ател ь н ы е п рограм м ы  д о ш к о л ь н о го  о бр азов ан и я  в
м у н и ц и п ал ь н ы х о бр азов ател ь н ы х у ч р еж д ен и я х , о сущ еств л я ю щ и х

обр азов ател ь н ую  д ея т ел ь н о ст ь

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Республики Бурятия от 21.10.2021 г. №603 «О внесении изменения в 
постановление Правительства Республики Бурятия от 10.03.2017 № 92 «Об утверждении 
максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных 
и муниципальных образовательных организациях Республики Бурятия, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования», проектом постановления 
муниципального образования «Кяхтинский район» «Об утверждении порядка определения 
затрат по присмотру и уходу за детьми, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, 
осуществляющих образовательную деятельность»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих 
образовательную деятельность в Кяхтинском районе (далее -  родительская плата), в 
день на одного ребенка с 9 января 2025г. в следующих размерах:

9

Возрастная группа от 1 до 3 лет, 
рублей в день

Возрастная группа от 3 до 7 лет, 
рублей в день

Наименование затрат группы
кратковременного 
пребывания (до 5 

часов)

8-10 ,5-
часового

пребывания

группы
кратковременного 
пребывания (до 5 

часов)

8-10,5-
часового

пребывания



Приобретение
продуктов 53 106 63 126
Приобретение 
расходных материалов 
для обеспечения 
соблюдения детьми 
режима дня и личной 
гигиены 3 6 3 6
Итого размер 
родительской платы в 
день на одного 
ребенка, руб. 56 112 66 132

3. Родительская плата на приобретение продуктов питания вносится за дни 
фактического посещения ребенком муниципального образовательного учреждения, 
осуществляющих образовательную деятельность.

4. Родительская плата вносится ежемесячно до 25 числа текущего месяца.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 

руководителя Администрации МО «Кяхтинский район» по социальным вопросам 
Е.А. Цыдыпылова.

6. Настоящее постановление вступает в законную силу с даты его официального
обнародования.

Глава МО «Кяхтинский район» А.Ю. Фомин


